Aditamento I ao edital do XV Seminário de Extensão, Cultura e
Cidadania e XII Mostra de Comunidades (MC)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREXC/UFPI), por meio da Coordenação do XV
Seminário de Extensão, Cultura e Cidadania e da XII Mostra de Comunidades, por este
ato, torna público o presente Edital, que estabelece as normas para inscrição de trabalhos:
resumo expandido, pôster, performance artístico cultural, feira e vídeos.

No ANEXO 1, onde lê-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Evento Prazo  Local
Inscrição do XV SEMEXC e XII
Mostra de Comunidades (MC)  https://siufpi2025.ufpi.edu.br/

Submissão dos trabalhos: resumo
expandido, pôster, performance
artístico-cultura e feiras

08 a 13/10/2025
https://docs.google.com/docu
ment/d/1boSokzPhjP0tN1bHr
92WgF1dEvf3pDMW

Resultado das performances
artístico-cultural e feiras  14/10/2025 https://siufpi2025.ufpi.edu.br

Submissão dos vídeos da XII Mostra
de Comunidades

08 a 13/10/2025 https://forms.gle/DvrxeQa4bh
aLVJcT8

Prazo para votação dos vídeos da
XII Mostra de Comunidades

15/10 a 22/10 Instagram @prexcufpi

Publicação do local e horário dos
pôsteres, performances artístico-
cultural, feiras e mostra de
comunidades

24/10/2025 https://siufpi2025.ufpi.edu.br/

Retirada dos pôsteres pelos autores
27 e 28/10/2025
8h às 12h
14h às 17h30

Prédio da PREXC

Abertura geral dos eventos do
SIUFPI 3/11/2025 Cine Teatro da UFPI

Palestra Magna (XV SEMEXC)  “A
curricularização da extensão:
desafios e perspectivas na
construção do conhecimento e
fortalecimento da comunidade”
Palestrante: Olgamir Amancio

4/11
14h00 Cine Teatro da UFPI

Presencial

Premiação XV SEMEXC e da XII
MOSTRA DE COMUNIDADES

7/11
 Cine Teatro da UFPI

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Evento Prazo  Local
Inscrição do XV SEMEXC e XII
Mostra de Comunidades (MC)  https://siufpi2025.ufpi.edu.br/

Submissão dos trabalhos: resumo
expandido, pôster, performance
artístico-cultura e feiras

08 a 13/10/2025 https://forms.gle/Z3XP2rXsut
ztqttm9

Resultado das performances
artístico-cultural e feiras  14/10/2025 https://siufpi2025.ufpi.edu.br

Submissão dos vídeos da XII Mostra
de Comunidades

08 a 13/10/2025 https://forms.gle/DvrxeQa4bh
aLVJcT8

Prazo para votação dos vídeos da
XII Mostra de Comunidades

15/10 a 22/10 Instagram @prexcufpi

Publicação do local e horário dos
pôsteres, performances artístico-
cultural, feiras e mostra de
comunidades

24/10/2025 https://siufpi2025.ufpi.edu.br/

Retirada dos pôsteres pelos autores
27 e 28/10/2025
8h às 12h
14h às 17h30

Prédio da PREXC

Abertura geral dos eventos do
SIUFPI 3/11/2025 Cine Teatro da UFPI

Palestra Magna (XV SEMEXC)  “A
curricularização da extensão:
desafios e perspectivas na
construção do conhecimento e
fortalecimento da comunidade”
Palestrante: Olgamir Amancio
Presencial

4/11
14h00 Cine Teatro da UFPI

Premiação XV SEMEXC e da XII
MOSTRA DE COMUNIDADES

7/11
 Cine Teatro da UFPI

Teresina, 9 de outubro de 2024

Waleska Ferreira de Albuquerque
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFPI

Daniel Louçana da Costa Araújo
Coordenador Geral do XV SEMEXC e XII MC

		2025-10-09T08:41:01-0300

		2025-10-09T09:05:49-0300